
L I C I T A C Ö E SI

8
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 09 de Setembro de 2024.

Venda Nova do Imigrante

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRONICO N 000039/2024 (SRP) 
WCompras ID 334142

CÓDIGO CIDADES: 2024.072E0700001.02.0032
A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante, 
através da Equipe de Pregão, torna pública a 
realização de certame licitatório, conforme segue: 
Pregão Eletrônico nº 000039/2024 WCompras  
ID 334142. Objeto AQUISIÇÃO DE VIGAS PRE 
MOLDADAS EM CONCRETO ARMADO Acolhimento 
das propostas a 10/09/2024 às 08:00h. Limite de 
acolhimento de propostas: 23/09/2024 às 08h30 
min. Início da sessão de disputa: 23/09/2024 às 
09:00h. Edital disponível nos sites www.portalde-
compraspublicas.com.br e www.vendanova.es.gov.
br

Alexandra de Oliveira Vinco
Pregoeira Oficial

Protocolo 1396423

Vila Valério

RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 033/2024

PROCESSO Nº 001897/2024
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 0033/2024
PROCESSO Nº 001897/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de montagens e 
fornecimento de artifícios de efeitos pirotécnicos, 
para atender as festividades no decorrer do ano 
no Município de Vila Valério/ES. O município de 
Vila Valério, tendo por Representante o Sr. DAVID 
MOZDZEN PIRES RAMOS, torna público que, em 
virtude de haver concordado com as justificativas e o 
Parecer da Assessoria Jurídica do município, resolve 
RATIFICAR o ato de Dispensa de Licitação, fulcro 
no Art. 75, II da Lei 14.133/2021., e ordenar sua 
publicação em cumprimento ao disposto no Art. 75, 
II da Lei 14.133/2021.
Considerando a justificativa apresentada e a emissão 
de parecer jurídico pela ilustre Assessora Jurídica 
municipal, onde a mesma expressa ser favorável 
a contratação da referida instituição, através da 
dispensa de licitação.
Considerando ainda, que concordamos e entendemos 
necessário e legal a contratação da instituição 
indicada para prestação dos serviços indicados, 
RATIFICO os termos da presente Dispensa de 
Licitação nº 033/2024, para que produza todos os 
efeitos legais, inclusive possibilite a celebração do 
contrato administrativo com o fornecedor escolhido 
e justificado.
Por fim determino a publicação desse ato de 
ratificação, com a consequente publicação do seu 
extrato na imprensa oficial para que produza todos 
os efeitos previstos em lei.

FORNECEDOR: GV PIROTÉCNICA LTDA
CNPJ sob o n.º   08.208.237/0001-74
VALOR ESTIMADO: R$   16.000,00 (Dezesseis 
mil reais)

Vila Valério - ES, em 06 de setembro de 2024.

DAVID MOZDZEN PIRES RAMOS
Prefeito Municipal

Protocolo 1396358

RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO - DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 034/2024

PROCESSO Nº 001920/2024
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 0034/2024
PROCESSO Nº 001920/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de locação de equipamentos de 
sonorização, iluminação e estrutura de palco para a 
realização de eventos, no Município de Vila Valério/ES. 
O município de Vila Valério, tendo por Representante 
o Sr. DAVID MOZDZEN PIRES RAMOS, torna 
público que, em virtude de haver concordado com 
as justificativas e o Parecer da Assessoria Jurídica do 
município, resolve RATIFICAR o ato de Dispensa de 
Licitação, fulcro no Art. 75, II da Lei 14.133/2021., e 
ordenar sua publicação em cumprimento ao disposto 
no Art. 75, II da Lei 14.133/2021.
Considerando a justificativa apresentada e a emissão 
de parecer jurídico pela ilustre Assessora Jurídica 
municipal, onde a mesma expressa ser favorável 
a contratação da referida instituição, através da 
dispensa de licitação.
Considerando ainda, que concordamos e entendemos 
necessário e legal a contratação da instituição 
indicada para prestação dos serviços indicados, 
RATIFICO os termos da presente Dispensa de 
Licitação nº 034/2024, para que produza todos os 
efeitos legais, inclusive possibilite a celebração do 
contrato administrativo com o fornecedor escolhido 
e justificado.
Por fim determino a publicação desse ato de 
ratificação, com a consequente publicação do seu 
extrato na imprensa oficial para que produza todos 
os efeitos previstos em lei.

FORNECEDOR: ADILSON DE JESUS
CNPJ sob o n.º   04.134.467/0001-85
VALOR ESTIMADO: R$   22.000,00 (Vinte e dois 
mil reais)

Vila Valério - ES, em 06 de setembro de 2024.

DAVID MOZDZEN PIRES RAMOS
Prefeito Municipal

Protocolo 1396366

Câmaras

Ecoporanga

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 005/2024
(PROCESSO CME/ES N°9007)

A Câmara Municipal De Ecoporanga/ES, através de 
seu Agente de Contratação, nos termos da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto Legislativo 
nº 030, de 22 de fevereiro de 2024, torna público, 
aos interessados, que realizará a Dispensa Eletrônica 
nº 005/2024, tipo menor preço global por lote.
Objeto: “CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE SEGURO 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 6 de Setembro de 2024 às 21:08:30
Código de Autenticação: 32d1c64c



L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), segunda-feira, 09 de Setembro de 2024. 9
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

AUTOMOTIVO PARA A FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA/ES, NO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.”
DATA DE INÍCIO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS
De 09/09/2024
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
A partir da disponibilização deste Aviso no Sistema 
de Dispensa Eletrônica até o início da fase de lances.
PERÍODO DE LANCES
De 13/09/2024 às 07:00 horas
Até 13/09/2024 às 13:00 horas
MODO DE DISPUTA
DISPUTA EM SESSÃO PÚBLICA
O edital poderá ser retirado no site www.
camaraecoporanga.es.gov.br, através de solicitação 
pelos e-mail’s: camara@camaraecoporanga.es.gov.
br, licitacao@camaraecoporanga.es.gov.br e/ou 
https://www.gov.br/compras/pt-br.
Maiores informações através do telefone (27) 
3755-1003.
Ecoporanga/ES, 06 de setembro de 2024.

FABIO TEIXEIRA DE MATOS
PRESIDENTE

Protocolo 1396875

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Assistência Social de Nova Venécia

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA
Nº 012/2024
PROCESSO Nº 597971/2024

CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº 
2024.052E0500002.09.0012

Objeto: Aquisição por dispensa de licitação de peças 
para instalação e substituição de peças dos aparelhos 
de ar-condicionado.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA 
- ES, POR INTERMÉDIO DO FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ nº 14.414.077/0001-12

CONTRATADA: AVP CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ nº 55.311.748/0001-05
Item: 01 (R$ 714,00)
Item: 03 (R$ 860,00)
Item: 11 (R$ 170,00)
Valor Total: R$ 3.444,00 (três mil, quatrocentos e 
quarenta e quatro reais).

CONTRATADA: COMERCIAL MERLO LTDA
CNPJ nº 35.011.492/0001-03
Item: 02 (R$ 605,00)
Item: 04 (R$ 35,00)
Item: 05 (R$ 36,30)
Item: 06 (R$ 110,00)
Item: 08 (R$ 13,00)
Item: 09 (R$ 60,00)
Item: 10 (R$ 65,00)
Item: 12 (R$ 30,25)
Item: 13 (R$ 24,20)
Item: 14 (R$ 04,50)

Valor Total: R$ 2.997,20 (dois mil, novecentos e 
noventa e sete reais e vinte centavos).

CONTRATADA: NVEW SOLUÇÕES LTDA
CNPJ nº 55.561.607/0001-32
Item: 07 (R$ 179,90)
Valor Total: R$ 899,50 (oitocentos e noventa e 
nove reais e cinquenta centavos).

Valor Global: R$ 7.340,70 (sete mil, trezentos e 
quarenta reais e setenta centavos).

Nova Venécia/ES, 06/09/2024

JOICE JUCELIA FAVERO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

Protocolo 1396336

Consórcio Público da Região Norte do Espírito Santo  - 
CIM Norte -

Extrato de Ata de Registro de Preços
PROCESSO Nº436/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024
TIPO: MENOR ITEM
OBJETO: aquisição de PAPEL A4, para atender 
demanda do Consórcio CIM NORTE e seus Municípios 
consorciados.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 128/2024
CONTRATADA: CESCOPEL ATACADO DISTRIBUIDOR 
LTDA
CNPJ: 13.015.883/0001-55
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2024
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano, contado da data 
de sua publicação no Diário Oficial dos Municípios/
ES.
Os valores dos itens encontra-se nas atas de registro 
de preços no portal da transparência do CIM NORTE/
ES.
Nova Venécia - ES, 06 de setembro de 2024.

ANDRE WILER SILVA FAGUNDES
PRESIDENTE DO CIM NORTE/ES

Protocolo 1396682

Consórcio Público da Região Polinorte do Espírito Santo  
- CIM Polinorte -

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 033/2024
Proc. 216/2024
ID: 2024.501C2600003.02.0032
OBJ: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva dos aparelhos de ar condicionado split e 
cortinas de ar, com assistência técnica permanente, 
bem como efetuar a transferência de aparelhos, 
quando necessário, para suprir a demanda da sede 
do CIM Polinorte e Unidade de Pronto Atendimento 
Infantil de Linhares - UPAI 24h e Rede Cuidar Central 
Linhares.
A licitação será dia 24/09/24, às 9h e se realizará 
no portal: www.bll.org.br; site: http://www.
cimpolinorte.es.gov.br/

Ibiraçu/ES, 06 de setembro de 2024.

Karina Maria Matos Dias
Pregoeira - CIM Polinorte

Protocolo 1396777

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 6 de Setembro de 2024 às 21:08:29
Código de Autenticação: 32d1c64c


